新北市興南國民小學 103學年度推動全民節約能源活動辦法

壹、主旨：

自工業革命之後，人們大量且廣泛的依賴能源。為鼓勵全民節電，讓未來電

力可能會受到限制預作準備，從需求面有效管控用電之成長，同時讓孩子從小養

成節電的好習慣，並配合行政院政策，養成本校師生節約能源之習慣，特舉辦本

活動。

貳、依據：北教環字第 1031603023號函辦理。

參、參加對象：本校一至六年級全體同學。

肆、實施方式：

一、利用朝會時間向全校小朋友宣導【人人節電，家家省 1%】的理念，透過節電

經驗的分享，了解如何將節電的手法、技術以及知識融合於日常生活中，不

但可以節省荷包還能養成節能減碳的好習慣。 我們希望能做到像丹麥一

樣，能繼續維持經濟成長，但是將能源消耗量維持在 25年前一樣的水平，

讓能源消耗能減量，才是地球永續發展之道。

二、希望老師可以先「帶領」再讓學生主動參與，最後變成自動自發的好習慣。

首先就應該讓學生先知道現在人類所面臨的能源危機，再請各班落實隨手關

燈、關電扇的好習慣，並讓孩子將這樣的好習慣帶回家影響家人，希望從學

校推廣到社區，達成全民節電的效果。

三、在朝會宣導之後，於十一月十五日舉辦校園暨社區聯合運動會時，設置闖關

遊戲。將節電知識融入關卡遊戲中，讓孩子在遊戲中自然習得環境教育知識。

四、依據公文規定將 10月 27日到 11月 8日設為全國能源教育週。

伍、獎勵方式：闖關遊戲讓孩子既能學習又有過關的成就感。

陸、本活動辦法經  校長核可後實施。

承辦人：                   學務主任：                 校長：